
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI GENERALI

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

PO APPALTI DI BENI E SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 84 / 2018

Prot. Corr. 24/3-8/2018 (1) (121)

OGGETTO: Servizio di apertura/chiusura, pulizia e sanificazione a ridotto impatto ambientale 
dei WC pubblici cittadini per il periodo di diciotto mesi. Gara n. 6750693 CIG 70873022A1. 
Aggiudicazione definitiva. Spesa Euro 206.280,00.- oneri  e IVA inclusi.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

premesso che con determinazione dirigenziale n. 1333 dd. 7.6.2017 si è ricorsi ad una 
procedura negoziata, preceduta da gara ufficiosa fra cooperative sociali, ai sensi dell'art. 24 
della  L.R.  n.  20  dd.  26.10.2006,  CIG  6420078FF3,  per  l'affidamento  del  servizio  di  
apertura/chiusura, pulizia e sanificazione a ridotto impatto ambientale dei WC pubblici cittadini 
per il periodo di diciotto mesi, per una spesa complessiva presunta di Euro 242.878,00.- I.V.A. 
inclusa;

che, con determinazioni dirigenziali n. 2526 del 10.10.2017 e n. 3738 del 14.12.2017, è 
stata  disposta   la  proroga   tecnica  del  servizio   in  corso   fino  al  31.03.2018,  nelle  more  dello 
svolgimento della  citata  procedura  di  gara  e  per   il   tempo strettamente necessario  alla  sua 
conclusione;

richiamate le  condizioni  indicate nella  lettera invito  del  11/07/2017 e considerato che 
l’aggiudicazione avviene in base a criteri e modalità in essa prestabilite;

dato atto che entro il termine delle offerte delle ore 12:30 del giorno 18/08/2017, fissato 
nella lettera di invito  per la presentazione, sono pervenute le seguenti offerte:

1. R.T.I.   tra   Cooperativa   Germano   Soc.  Coop.   Sociale   (capogruppo)   e   Coop.   Sociale 
Lavoratori  Uniti  F.  Basaglia  soc.coop.Onlus   (mandante),  con  sede  a  Trieste   in  viale 
Miramare n.47;

2. Torrenuvola Società Cooperativa Sociale – Trieste via San Nicolò n.28;
che il giorno 21.08.2017 alle ore 11:30 in seduta pubblica si è svolta l'apertura della busta 

Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: 
massimo.macaluso@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimo Macaluso Tel: E-mail: 
massimo.macaluso@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  84 / 2018



Pag. 2 / 5

contenente la documentazione amministrativa delle  offerte  citate e che il  successivo giorno 
25.08.2017 alle ore 11:30 in seduta pubblica si è provveduto al completamento della procedura 
di  esame  della  documentazione  richiesta  alla  Cooperativa  Torrenuvola  e  che,  pertanto,  
entrambe le offerte sono state ammesse al prosieguo della gara;

dato  atto   che,  dopo   la   scadenza  dei   termini   per   la  presentazione  delle  offerte,   con 
determinazione   dirigenziale   n.   2069   dd.06/09/2017,   è   stata   nominata   la   commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche pervenute, che risultava così composta:

• dott.Vincenzo Di Maggio, direttore dell’Area Servizi  Finanziari,  Tributi  e Partecipazioni 
Societarie del Comune di Trieste: presidente;

• dott Davide Fermo, dirigente di Esatto S.p.A.: membro esterno;
• dott.ssa Nadia  Marchio,  funzionario  direttivo in  forza presso l'Area Servizi  Finanziari, 

Tributi e Partecipazioni Societarie: membro interno;
• dott.ssa  Francesca  Benes,  funzionario  direttivo  dell'Area  Servizi  Finanziari,  Tributi  e 

Partecipazioni  Societarie  del  Comune  di  Trieste  (attualmente  in  forza  presso  l'Area 
Servizi Generali): segretario con funzioni di mera verbalizzazione;

preso atto che, per sopravvenuta impossibilità della dott.ssa Nadia Marchio, si è reso 
necessario, con determinazione n. 2406 dd.28/09/2017 .(esecutiva il 29/09/2017), sostituire la 
stessa con il dott. Giorgio Kosic, funzionario direttivo dell'Area Innovazione, Turismo e Sviluppo 
Economico del Comune di Trieste (attualmente in forza presso l'Area Servizi Generali);

considerato   che   la   commissione   ha   svolto   i   lavori   di   valutazione   nel   periodo   dal 
23/10/2017 al 06/12/2017, come risulta dai verbali agli atti, e che alla conclusione dell'esame 
delle  offerte   tecniche  ed  economiche  ammesse  alla  gara   la   commissione  ha  attribuito  alle 
offerte presentate i seguenti punteggi:

VALUTAZIONE
RTI Coop.Germano/

coop.Basaglia
Cooperativa Torrenuvola

OFFERTA TECNICA 70 56,37
OFFERTA 

ECONOMICA 
29,23 30

PUNTEGGIO TOTALE 99,23 86,37

constatato   che   l'offerta   che   della   RTI   Coop.Germano/coop.Basaglia   è   risultata 
apparentemente anomala avendo ottenuto, sia per l'offerta tecnica sia per l'offerta economica, 
almeno i 4/5 del punteggio massimo a disposizione e, pertanto, preso atto della graduatoria  la  
commissione   ha rimandato gli  atti  al Responsabile unico del procedimento     per  la verifica  
dell'anomalia;

dato   atto   che   la   verifica   di   anomalia,   come   da   verbale   di   verifica     dd.   28/12/2017 
sottoscritto dal Responsabile Unico   del Procedimento nella persona della dott.ssa Giovanna 
Tirrico, ha evidenziato la congruità dell'offerta;

dato atto che dal 1 gennaio 2018 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi  
dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014, e 
Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: 
massimo.macaluso@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimo Macaluso Tel: E-mail: 
massimo.macaluso@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  84 / 2018



Pag. 3 / 5

che  la presente spesa non è suscettibile di   frazionamento, ed è necessaria per garantire  il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

ritenuto di  approvare  i   lavori  della  commissione giudicatrice e   conseguentemente  di 
aggiudicare definitivamente la gara di cui trattasi al Raggruppamento Temporaneo d'Impresa tra 
Cooperativa   Germano   soc.coop.sociale   (capogruppo   mandataria)   e   Cooperativa   Sociale 
Lavoratori   Uniti   Franco   Basaglia   soc.coop.   Onlus   (mandante)   con   sede   a   Trieste   in   viale 
Miramare n. 47 per l'importo complessivo per diciotto mesi di Euro 169.050,50.­ IVA esclusa 
(corrispondenti ad euro 206.241,61 Iva inclusa – duecentoseimiladuecentoquarantuno/61) a cui 
aggiungere euro 38,39 (trentottomila/39) per spese imprevedute con una spesa complessiva di 
euro  206.280,00 (duecentoseimiladuecentottanta/00);

di dare atto che il servizio avrà decorrenza dal1'1.3.2018 e durata fino al 31.08.2019;

dato atto che con deliberazione giuntale n.  664 dd.18.12.2017 sono state approvate  le 
modifiche  alla  macrostruttura  e  ad  alcune  Posizioni  Organizzative  di   cui   alla  deliberazione 
giuntale n. 308/2017 e che pertanto,  a decorrere dal 1.1.2018, la P.O. Appalti di Beni e Servizi è 
incardinata  nell'Area  Affari  Generali   –  Servizio  Appalti   e  Contratti   e   che  pertanto   il   nuovo 
Responsabile unico del procedimento per il presente appalto è dott. Riccardo Vatta (Direttore 
del Servizio Appalti e Contratti);

ritenuto di  confermare, ai   fini  di  quanto previsto dall'art.  113 del D.Lgs.50/2016, quale 
direttrice esecutiva dell'appalto, la responsabile della P.O. Appalti di Beni e Servizi, dott. ssa 
Francesca Benes, con  il  supporto dei  dipendenti  signora Roberta Tuiach e signor Massimo 
Macaluso in sostituzione della dipendente precedentemente individuata signora Luciana Motta;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare i lavori della commissione giudicatrice della gara, come da verbali conservati in 
atti; 
2.di aggiudicare definitivamente la gara di cui trattasi, per le motivazioni di cui alla premessa 
che   s'intendono   interamente   richiamate,   al   Raggruppamento   Temporaneo   d’Impresa   tra 
Cooperativa   Germano   soc.coop.sociale   (capogruppo   mandataria)   e   Cooperativa   Sociale 
Lavoratori   Uniti   Franco   Basaglia   soc.coop.   Onlus   (mandante)   con   sede   a   Trieste   in   viale 
Miramare n. 47 per l’importo complessivo di Euro 169.050,50.­ IVA esclusa,   per il periodo di  
diciotto mesi decorrenti dal 1.3.2018 e  al 31.08.2019;
Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: 
massimo.macaluso@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimo Macaluso Tel: E-mail: 
massimo.macaluso@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  84 / 2018



Pag. 4 / 5

3.  di  tramutare  le  seguenti  prenotazioni  in  impegno  per  una  spesa  complessiva  di  euro 
206.280,00  (duecentoseimiladuecentottanta/00),  effettuando  contestualmente  le  variazioni 
necessarie tra quanto prenotato e quanto impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
V 

livello
Progr. Prog. D/N Importo Note

2018 2018000036
4

Servizio di 
apertura/chiusura, 
pulizia e sanificazione 
dei WC pubblici 
cittadini mediante 
procedura negoziata 
previa gara ufficiosa. 
Prot. 38/2-2017/3

002385
55

I000
2

U.1.0
3.02.
13.00
2

00099 09999 N 114.600,00 2018:114.6
00,00

2019 2019000017
4

Servizio di 
apertura/chiusura, 
pulizia e sanificazione 
dei WC pubblici 
cittadini mediante 
procedura negoziata 
previa gara ufficiosa. 
Prot. 38/2-2017/3

002385
55

I000
2

U.1.0
3.02.
13.00
2

00099 09999 N 91.680,00 2019:91680
,00

 

4. di   dare   atto   che   la   spesa   avrà   scadenza   per   Euro   114.600,00 
(centoquattordicimilaseicento/00)   nel   2018   e   per   Euro   91.680,00.
(novantunmilaseicentottanta/00) nel 2019;
5. di autorizzare la  liquidazione delle  fatture, presentate dal suddetto R.T.I.   tra Cooperativa 
Germano Soc. Coop. Sociale e Cooperativa Sociale Lavoratori Uniti Franco Basaglia soc.coop. 
Onlus;
6. di   confermare,   ai   fini   di   quanto  previsto  dall'art.   113  del  D.Lgs.50/2016,  quale  direttrice 
esecutiva dell'appalto, la responsabile della P.O. Appalti di Beni e Servizi, dott.ssa Francesca 
Benes, con il supporto dei dipendenti Roberta Tuiach e Massimo Macaluso in sostituzione della 
dipendente precedentemente individuata, signora Luciana Motta;

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
dott. Riccardo Vatta

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: 
massimo.macaluso@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimo Macaluso Tel: E-mail: 
massimo.macaluso@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  84 / 2018



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: 
massimo.macaluso@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimo Macaluso Tel: E-mail: 
massimo.macaluso@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  84 / 2018



 Atto n. 84 del 10/01/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VATTA RICCARDO
CODICE FISCALE: VTTRCR71H26L424J
DATA FIRMA: 10/01/2018 15:35:43
IMPRONTA: C7A2E795E08CB3EC01164282DB8168FA970F387828BAEBCCD62048B6743249C4
          970F387828BAEBCCD62048B6743249C4E9856D9FFA088660FE9EADB68CD10E88
          E9856D9FFA088660FE9EADB68CD10E8880AC54AC4A5435E98DD52D4493CC8F46
          80AC54AC4A5435E98DD52D4493CC8F4619D0B0EF682B3C5F441404C2D8E6C9E9


